
13 мая 1991 года N УП-1953 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО КОМПЕНСАЦИИ НАСЕЛЕНИЮ 
ПОТЕРЬ В СВЯЗИ С РОСТОМ РОЗНИЧНЫХ ЦЕН 

В целях создания дополнительных гарантий социальной защиты семей с детьми и 
учащейся молодежи в связи с единовременным повышением розничных цен на школьную 
и другую детскую одежду и руководствуясь Совместным заявлением о безотлагательных 
мерах по стабилизации обстановки в стране и преодолению кризиса, постановляю: 
1. Принять предложение Кабинета Министров СССР о введении наряду с 
компенсационными выплатами, проводимыми применительно к условиям, 
предусмотренным Указом Президента СССР от 19 марта 1991 года "О реформе 
розничных цен и социальной защите населения" (Ведомости Съезда народных депутатов 
СССР и Верховного Совета СССР, 1991, N 13, ст. 367), целевых ежегодных выплат на 
приобретение комплекта школьной или другой детской одежды в следующих размерах: 
на детей дошкольного возраста и учащихся школ в возрасте до 13 лет - 200 рублей; 
на учащихся школ в возрасте старше 13 лет, а также учащихся профессионально -
технических учебных заведений, которые в соответствии с решениями Правительства 
СССР не обеспечиваются обмундированием и питанием, - 250 рублей. 
2. Рекомендовать правительствам республик, исполнительным и распорядительным 
органам местных Советов народных депутатов определить с учетом природно -
климатических условий стандартные комплекты одежды для детей дошкольного возраста, 
учащихся дневных школ, а также учащихся профессионально - технических учебных 
заведений. 

Президент Союза Советских 
Социалистических Республик 
М.ГОРБАЧЕВ 
Москва, Кремль 
13 мая 1991 года 
N УП-1953 


